
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Unità Green Public Procurement 
Responsabile 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338386 
Fax: 0881338929 
e-mail: delia.dantone@unifg.it  
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Unità Green Public Procurement 
Dott.ssa Delia Dantone 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
con la legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito, con modificazioni, con la legge 29 luglio 2021, n. 77, per l’affidamento 
quadriennale del servizio di prelievo, trasporto ed avvio al recupero e/o smaltimento finale dei rifiuti 
speciali (pericolosi e non pericolosi) e dei rifiuti sanitari (pericolosi e non pericolosi) prodotti nelle sedi 
dell’Università di Foggia. Aggiudicazione.  
CIG 97200620EA 
CUI S94045260711202200009 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  l’art. 20 comma 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia, che attribuisce al 
Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza che li esercita adottando 
le procedure ed i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 
amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 
Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

PREMESSO CHE l’Università di Foggia ha necessità di avvalersi del servizio di prelievo, trasporto ed 
avvio al recupero e/o smaltimento finale dei rifiuti speciali (pericolosi e non 
pericolosi) e dei rifiuti sanitari (pericolosi e non pericolosi) prodotti nelle sedi 
istituzionali; 

 attualmente il servizio è assicurato attraverso affidamenti isolati ed episodici da 
parte dei singoli centri di spesa, con conseguenti effetti negativi in termini di 
economicità delle procedure e perdita delle economie di scala; 

RAVVISATA pertanto, l’opportunità di avvalersi di un servizio pluriennale centralizzato al fine di 
coordinare e razionalizzare gli interventi di smaltimento dei rifiuti speciali e sanitari; 

ATTESO che, in forza della spesa storica sostenuta per il servizio in questione e in virtù di 
una proiezione previsionale relativa alla qualità e quantità del materiale da smaltire, 
è stato determinato un valore complessivo dell’appalto inferiore ad € 139.000,00, 
oltre IVA; 

RILEVATO  che non risultano convenzioni attive, stipulate dalla centrale di riferimento 
InnovaPuglia S.p.A. né convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad 
oggetto le prestazioni richieste, per cui è possibile procedere, ai sensi dell’art. 1, 
comma 449 della legge n. 296/2006 e dell’art. 2, comma 225 della legge n. 
191/2009) alla indizione di una nuova procedura di gara; 

VISTI l’art. 1, co. 2, lettera a) del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni 
con legge n. 120/2020, come da ultimo modificato dal decreto-legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni con la legge n. 108/2021, a mente del quale, per le 





procedure di affidamento di forniture di importo inferiore a € 139.000,00 e fino alle 
soglie di cui all’art. 35 del codice avviate entro il 30.06.2023, in deroga alle 
previsioni dell’art. 36 del codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori, fermo 
restando il possesso da parte dell’affidatario di esperienze pregresse adeguate e 
nel rispetto dei principi generali previsti dall’art. 30; 

VISTO l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. 50/2016 secondo periodo, a mente del quale nelle 
procedure di affidamento diretto la stazione appaltante può procedere mediante 
determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in argomento si è ritenuto opportuno avviare una 
negoziazione con un unico operatore economico di comprovata competenza e 
professionalità, in possesso delle abilitazioni necessarie all’espletamento del 
servizio per gli specifici codici di rifiuti speciali (pericolosi e non pericolosi) 
usualmente prodotti dall’Università, individuato previa consultazione degli elenchi 
dei fornitori presenti negli albi dei soggetti abilitati sulle piattaforme telematiche di 
riferimento finalizzata all’affidamento diretto in applicazione dell’art. 1, co. 2, lettera 
a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con la legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77, convertito, con modificazioni, con la legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 che per l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto ed avvio al recupero e/o 
smaltimento finale dei rifiuti speciali (pericolosi e non pericolosi) e dei rifiuti sanitari 
(pericolosi e non pericolosi) prodotti nelle sedi istituzionali dell’Ateneo, è stata 
prevista una durata quadriennale ed il valore complessivo stimato per l’affidamento 
in argomento è stato quantificato per un importo pari ad un canone annuo di € 
30'000,00, oltre IVA, e, dunque, per un per un importo quadriennale pari ad € 
120'000,00, oltre IVA, in relazione alla durata dell’appalto ed ulteriori e 15'000,00, 
oltre IVA per la prevista l’opzione di proroga “tecnica” del contratto per un periodo 
di n.6 (sei) mesi, decorrenti dalla scadenza ordinaria ovvero per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice 
degli appalti D.lgs. 50/2016; 

 che per l’affidamento del servizio in argomento è stato previsto il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e 
dettagliatamente definite dalla stazione appaltante nella normativa speciali di 
procedura, con presentazione di un’unica offerta telematica, ai sensi dell’art. 58, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 che stante il tipo di servizio oggetto di appalto e le modalità di esecuzione dello 
stesso, non sono ipotizzabili rischi da interferenza e pertanto non deve essere 
preventivato né quantificato il costo dei correlati oneri della sicurezza; 

 che per l’affidamento del servizio in argomento gli uffici dell’Area Affari Tecnici e 
Negoziali a mezzo piattaforma telematica EmPulia hanno chiesto con lettera 
d’invito prot. n. 16767 X/4 in data 20 marzo 2023 – prot. Empulia PI088792-23 -  
all’Impresa S.E.T.A. Srl con sede in Foggia alla Via P. Telesforo, n. 124 P.Iva 
020567770718 di voler fornire la propria migliore offerta;   

VISTO il verbale di procedura n.1, (Prot. n. 0019521 - X/4 del 04/04/2023 - Verbale n. 
323/2023) con il quale il Responsabile Unico di Procedimento propone di 
aggiudicare la procedura di gara de quo all'Impresa partecipante S.E.T.A. Srl con 
sede in Foggia alla Via P. Telesforo, n. 124 P.Iva 020567770718, che ha proposto 
un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara pari al 0,50%, per canone 



annuo pari ad € 29'850,00, oltre IVA e, dunque, un canone quadriennale pari ad € 
119'400,00 (centodiciannovemilaquattrocento/00) oltre IVA come per legge; 

PRESO ATTO  che, il competente ufficio attiverà il sub-procedimento di verifica sull'insussistenza 
in capo all'Impresa sopra citata delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 
50/2016; 

RITENUTO di dover disporre l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, 
comma 8 del D. Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 8, co. 1, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 nelle 
more dell’espletamento delle suddette verifiche; 

ATTESO  che, non si applica alla presente procedura di affidamento il termine dilatorio di cui 
all'art. 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, ricorrendo contestualmente i casi di cui 
alle lettere a) e b) del comma 10 del predetto art.32; 

CONSIDERATO  che, trattandosi di contratto quadriennale, la spesa prevista, come sopra 
richiamata, graverà sui fondi di bilancio dell’anno di relativa competenza e, nello 
specifico, sulla voce COAN 04.41.05.02 “Appalto smaltimento rifiuti speciali”; 

VISTO  l’art. 55, comma 3, del. Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 
stipulazione compete al Direttore Generale;  

RITENUTO  conseguentemente, di aggiudicare la procedura di gara in argomento in favore 
dell’operatore economico S.E.T.A. Srl con sede in Foggia alla Via P. Telesforo, n. 
124 P.IVA 020567770718; 

DECRETA 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato:  

• di approvare le risultanze della procedura di affidamento riportate nella narrativa del presente 
provvedimento e, per l'effetto, di aggiudicare la procedura negoziata diretta telematica (piattaforma 
EmPULIA) in applicazione dell’art. 1, co. 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con la legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, con la legge 29 luglio 2021, n. 108, per 
l’affidamento il servizio di prelievo, trasporto ed avvio al recupero e/o smaltimento finale dei rifiuti 
speciali (pericolosi e non pericolosi) e dei rifiuti sanitari (pericolosi e non pericolosi) prodotti nelle 
sedi istituzionali dell’Ateneo all'impresa S.E.T.A. Srl con sede in Foggia alla Via P. Telesforo, n. 
124 P.Iva 020567770718, ad un canone annuo pari ad € 29'850,00, oltre IVA, e per un importo 
quadriennale pari ad € 119'400,00, oltre IVA;  

• che la stipula del contratto di affidamento è subordinato alla verifica con esito positivo della verifica 
di insussistenza in capo all'Impresa sopra citata delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 
D.lgs.50/2016; 

• di disporre l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 
50/2016 in combinato disposto con l’art. 8, co. 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 nelle more dell’espletamento delle verifiche ex art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016; 

• di disporre i conseguenti adempimenti attuativi del presente provvedimento di aggiudicazione tra 
cui, in particolare, la stipula del contratto secondo le modalità richiamate in narrativa;  

• che la spesa complessiva effettiva (opzione esclusa), rivenienti dall’affidamento dei servizi de quo, 
come sopra richiamata graverà sui fondi di bilancio dell’anno di relativa competenza e graverà 
sulla voce COAN 04.41.05.02 “Appalto smaltimento rifiuti speciali” dei Budget di Ateneo per i 
rispettivi anni di competenza. 

 
 

 Il Direttore Generale 
Dr.ssa Teresa Romei 

 

 



 Documento sottoscritto con firma digitale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.i.m. 

 

 


		2023-04-12T07:57:45+0000
	ROMEI TERESA




